
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20122 CADERNO 2

CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, LUIZ FERNANDES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 73687/1, ocupante do cargo de Perito 
Criminal, lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer 
a cargo eletivo, no período de 07.07.2012 a 07.10.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LINCENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412768

PORTARIA N° 168/12 DE 17/07/2012  – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e o Processo nº 2012/315425 
CPCRC. RESOLVE: CONCEDER a servidora, MARIA LUIZA DA 
SILVA MAIA, matrícula nº 5156769/1 ocupante do cargo de Perito 
Criminal, lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer 
a cargo eletivo, no período de 07.07.2012 a 07.10.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412834

Processo: 2012/234652
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 030/2012 – CPC-
RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 042/2012 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, a empresa 
CIROMOVEIS COMÉRCIO LTDA (CNPJ/MF nº 04.085.070/0001-
40) pela oferta do valor de R$ 55.380,00 (Cinquenta e cinco 
mil trezentos e oitenta reais) para a aquisição de freezeres para 
o atendimento das necessidades do Laboratório do Instituto 
de Criminalística deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, em tudo observado as disposições constantes do termo 
de referência e da proposta apresentada pela empresa.
Belém, 20 de julho de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412542

Ato: 0657
Término Vínculo: 25/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LEOVANE BARROS LEAL (Assistente Administrativo) / 
Mat. n°57218227-1, Proc.n° 2012/319288<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412572

Ato: 0658
Término Vínculo: 30/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA LUCIA DE FREITAS VILAÇA (Professor Classe 
II) / Mat. n°5810558-2, Proc.n° 2012/334035<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412577

Ato: 0659
Término Vínculo: 14/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RAFAELA GONÇALVES DE BRITO (Merendeira) / Mat. 
n°57234736-1, Proc.n° 2012/319137<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412584

Ato: 0660
Término Vínculo: 11/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RENATA GUEDES MOZ (Professor Classe I) / Mat. 
n°5897543-1, Proc.n° 2012/320454<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412588

Ato: 0661
Término Vínculo: 25/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ MARIA DOS SANTOS JÚNIOR (Odontólogo) / 
Mat. n°5897749-1, Proc.n° 2012/272014<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412592

Ato: 0662
Término Vínculo: 21/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / CID CELSON PEIXOTO BASTOS (Agente 
Administrativo) / Mat. n°57190390-2, Proc.n° 2012/302152<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412645

Ato: 0671
Término Vínculo: 20/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ROSELENE BRANDÃO GUEDES (Agente Administrativo) 
/ Mat. n°54187856-2,Proc.n° 2012/ 525837 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412596

Ato: 0663
Término Vínculo: 17/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / GEORGE GOMES BEZERRA (Agente Administrativo) / 
Mat. n°5897926-1, Proc.n° 2012/235003<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412601

Ato: 0664
Término Vínculo: 31/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / IZABELLA SYANE OLIVEIRA PEREIRA (Agente 
Administrativo) / Mat. n°54191390-1, Proc.n° 2012/289946<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412603

Ato: 0665
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / SAMANTA RODRIGUES SANTOS AGRASSAR 
(Assistente Administrativo) / Mat. n°57194231-1, Proc.n° 
2012/335182<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412609

Ato: 0666
Término Vínculo: 03/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / ROBERTO LIMA BEZERRA (Técnico de Laboratório) / 
Mat. n°55211076-3, Proc.n° 2012/335208<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412631

Ato: 0668
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO

Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ALBERONE RODRIGUES PINTO (Agente 
Administrativo) / Mat. n°54188355-1, Proc.n° 2012/297409<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412637

Ato: 0669
Término Vínculo: 01/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / MURILO BENTES PAES (Assistente Administrativo) / 
Mat. n°5888113-1, Proc.n° 2012/256206<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412756

PORTARIA: 304/2012
Objetivo: Acompanhamento da instalação do sistema de 
Rádio.(EMERGENCIAL) - Implemementação de Infovia 
(complementação portarias nº298/2012 e 302/2012).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
1.0 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412682

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
Valor Total: 5,596.00
Data Assinatura: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 18/06/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: BR 316 KM 06 - 
CAJUEIRO
Telefone: 9137241000 
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA 
DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412777
PORTARIA Nº 252 DE 17 DE JULHO DE 2012

DISPÕE SO BRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE 
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, considerando ainda o que determina o Decreto 
Governamental n° 337, artigo 1° e parágrafo único.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 248/2012, de 16/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.200, de 17/07/2012 que TRANSFERIU, 
para gozo oportuno, o período de gozo de férias da servidora  
SÍLVIA OLIVEIRA, matrícula 492523/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais e lotada na Gerência de 
Concessão de Benefícios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.


